
 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

Determinazione n. 2 Reg. Gen. del 04-01-18  

 

 
 
Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

N. Interno: 1 del  04-01-2018 

 
 

DETERMINAZIONE N. 2 Reg. Gen. DEL 04-01-2018 

 SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 
 

Oggetto: GESTIONE AMBULATORIO PER PAZIENTI FRAGILI PERIODO DAL 04/01/2018  
AL 30.06.2018 - AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AZALEA COOPERATIVA 
SOCIALE A  R.L. ONLUS  DI PEDEMONTE. 

 
 
La sottoscritta Tomelleri Tiziana incaricata con provvedimento prot. n.32543 del 
30/12/2017; 

 

Premesso: 

- che la Giunta Regionale del Veneto con deliberazione n. 2466 del 01.08.2006 ha fissato 

le caratteristiche necessarie per la sussistenza dei punti prelievo ematochimici sul 

territorio delle Aziende Unità Locali Socio Sanitarie con particolare riferimento a: 

a. la distanza del punto di prelievo da autorizzare dagli altri laboratori di analisi cliniche 
e/o punti di prelievo in attività, anche insistenti nel territorio delle Aziende Unità 
Locali Socio Sanitarie limitrofe, distanza che non può essere inferiore a 10 km. 
Calcolati tenuto conto della strada di percorrenza più breve; 

b.  bacino di utenza potenzialmente servito dal punto di prelievo. Il punto di prelievo 
deve essere funzionale alle esigenze di una popolazione di almeno n.10.000 utenti, 
da calcolarsi sulla base del numero di abitanti che gravitano entro un raggio di km.5 
dalla sede individuata: 

- che il Direttore Generale dell’Azienda U.l.s.s. 22 di Bussolengo con nota in data 

18.11.2011 protocollo n. 68561 ha comunicato l’attuazione di una completa 

riorganizzazione delle funzioni amministrative e di front office, sia a livello ospedaliero 

che distrettuale, per garantire la qualità dei servizi attraverso il miglioramento dei livelli 

di efficienza ed efficacia degli stessi, precisando che, in tale contesto riorganizzativo, 

l’attività del punto prelievi ematochimici ubicato presso l’Istituzione Comunale Servizi 

Sociali di S. Pietro in Cariano, non risponde alle caratteristiche soprindicate e 

consequenzialmente ne viene disposta la sospensione a partire dal 01.01.2012; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 2 Reg. Gen. del 04-01-18  

 

- che sulla scorta delle mancate autorizzazioni in sede di verifica sulla Legge Regionale 

n.22/2002 dei punti di prelievo esistenti, che comporta la dismissione di tutti quelli fuori 

dai parametri regionali, la Segreteria Regionale per la Sanità ha autorizzato una 

modalità operativa alternativa per garantire la rete dei servizi esistenti, che consenta, 

nel rispetto della normativa regionale, anche il mantenimento delle funzioni di prelievo 

in essere nelle varie sedi territoriali; 

- che tale soluzione è stata individuata nell’ambulatorio pazienti fragili, come previsto 

dalla nota del Segretario Regionale per la Sanità del 10.12.2010 n. 645854 dove, oltre 

ai prelievi, potranno essere eseguite le ulteriori seguenti prestazioni sanitarie: 

a) ciclo di medicazioni; 

b) rilevazione della pressione; 

c) misurazione della glicemia 

d) iniezioni intramuscolo 

- che il personale sanitario, medico ed amministrativo dedicato all’attività dell’ambulatorio 

pazienti fragili, dovrà essere individuato e messo a disposizione dall’Amministrazione 

Comunale oltre ai locali ad uso ambulatorio dove eseguire le prestazioni soprindicate; 

- che l’Azienda U.l.s.s.9 Scaligera di Bussolengo garantirà lo strumentario minimo per il 

funzionamento dell’attività di cui trattasi quale il materiale di consumo ed il sistema 

informatico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 05/04/2017 dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Ambulatorio pazienti fragili: approvazione 
convenzione tra Comune di san Pietro in Cariano e Azienda Sanitaria U.L.S.S. n. 9 
Scaligera – Periodo aprile – dicembre 2017” con la quale è stata deliberata di   
sottoscrivere la recedente convenzione con l’U.L.S.S. 9 Scaligera di Bussolengo per il 
periodo dal 01.05.2017 al 31.12.2017, nel testo inviato dall’U.L.S.S. stessa con le 
medesime caratteristiche del testo sottoscritto per l’anno 2016.  

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di San Pietro in Cariano, per garantire il 
mantenimento delle funzioni attuate fino al 31.12.2017 presso il punto prelievi ubicato 
presso l’Istituzione Comunale Servizi Sociali, intende proseguire l’attività dell’ambulatorio 
pazienti fragili anche per il periodo dal 01/01/2018 al 30/06/2018 sempre con le medesime 
modalità; 

VISTA la nota n° prot. 32313 del 28/12/2017 dell’U.L.S.S. 9 Scaligera, con la quale si 
richiede se il Comune di San Pietro in Cariano intende sottoscrivere apposita convenzione 
a valere per il periodo dal 01/01/2018 al 30/06/2018 per l’apertura di un ambulatorio per 
pazienti fragili; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 28/12/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Ambulatorio pazienti fragili: convenzione tra il 
Comune di San Pietro in Cariano e Azienda e l’ U.L.S.S. n. 22. come da indicazioni 
dell’ULSS n°22- Periodo Gennaio – giugno 2018 ”, nella quale si approva la Convenzione 
sopra citata per il periodo dal 01.01.2018 al 30.06.2018; 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 2 Reg. Gen. del 04-01-18  

 

VISTO che negli anni scorsi il personale è stato fornito dalla Cooperativa Azalea con buoni 
risultati in termini di competenza e di servizio offerto; 
 
VISTO che la Cooperativa Azalea si è aggiudicata l’appalto indetto dal Comune di San 
Pietro in Cariano per l’Assistenza Domiciliare, che necessita di personale esperto in 
ambito socio-sanitario; 
 
VISTO che i tempi per l’attivazione del servizio di ambulatorio per il paziente fragile sono 
ristretti, si ritiene opportuno affidare alla Cooperativa Azalea la gestione di detto servizio 
per il periodo dal 04/01/2018 al 30/06/2018 e per i motivi suddetti; 
 
CONSULTATO preliminarmente il sito della CONSIP www.acquistinretepa.it allo scopo di 
verificare se esistono convenzioni attive riferite alla richiesta del servizio in oggetto; 

RILEVATO che, di fatto, presso il suindicato sito web non è disponibile il medesimo 
servizio con caratteristiche analoghe;  

VISTA la nota,prot. n 269 del 04/01/2018 della Cooperativa Azalea , con sede legale in  
Pedemonte Via Campostrini n° 60 , che ha proposto, per il periodo gennaio – giugno  
2018,  la  somma di € 2.945,20 più IVA al 5% per un totale di € 3.092,46 ; 

RITENUTI pertanto gli importi proposti congrui; 

CONSIDERATO quindi di affidare alla Cooperativa Sociale Azalea nell’allegata offerta per 
un importo complessivo di € 3.092,46 IVA compresa per il periodo gennaio –  giugno 
2018, imputando tale importo all’intervento 1.10.04.03 “ cap 11600 del bilancio 2018; 

VISTO che l’attività viene svolta dalla Cooperativa Sociale Azalea, con sede legale in 
Pedemonte Via Campostrini n° 60  e rimane a carico della stessa, la verifica e il controllo 
di tutti i materiali, per garantire il corretto funzionamento degli  stessi, rispetto del D.L.vo 
196 / 2003 e successive modifiche in materia di trattamento dei dati personali, rispetto 
della normativa sul trasporto dei campioni biologici, rispetto delle procedure tecnico-
operative impartite dall’Azienda ULSS 9.; 
 
PRESO ATTO che il codice identificativo di gara – CIG - attribuito al servizio per 
l’ambulatorio del Paziente fragile, identificato con la sequenza alfanumerica Z7B2195E72; 

VISTO il D.Lgs.n. 267/2000; 

VISTO  lo statuto comunale; 

VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO  il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTI  il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 12; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2018-2019-2020 e nota di aggiornamento al DUP ( 
Documento Unico di   programmazione ) 2018/2020 "; 

http://www.acquistinretepa.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 2 Reg. Gen. del 04-01-18  

 

 

 
DETERMINA 

 
 

1- DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2-  DI ESTERNALIZZARE il servizio di gestione dell’ambulatorio paziente fragile – per il 
periodo gennaio-giugno 2018 -  affidando, per le motivazioni in premessa riportate, 
l’incarico alla Cooperativa Sociale Azalea con sede legale in 37029 Pedemonte Via 
Campostrini 60 e sede amministrativa in 37026 Settimo di Pescantina via W. Fleming 
13;  
 

3- DI DARE ATTO che l’incarico affidato all’Azalea cooperativa sociale a r.l. comprende 
l’apertura di n.02 ore settimanali, indicativamente il giovedì dalle ore 7.30 alle ore 9.30, 
sino ad un massimo di n.30 interventi settimanali, la necessaria attività operativa 
funzionale al trasporto in sicurezza dei prelievi  eseguiti verso il laboratorio analisi 
chimico cliniche e microbiologia dell’Ospedale di Bussolengo e l’informatizzazione dei 
relativi dati;  

4- DATO ATTO CHE l’attività viene svolta dalla Cooperativa Sociale Azalea, con sede 
legale in Pedemonte Via Campostrini n° 60, rimane a carico della stessa, la verifica e il 
controllo di tutti i materiali, per garantire il corretto funzionamento degli stessi ,rispetto 
del D.L.vo 196 / 2003 e successive modifiche in materia di trattamento dei dati 
personali, rispetto della normativa sul trasporto dei campioni biologici, rispetto delle 
procedure tecnico-operative impartite dall’Azienda ULSS 9.; 
 

5- DI IMPUTARE la spesa – periodo 04.01.2018 – 30.06.2018; 
 

6- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 
12  
Punto 8 

Descrizione 
Ambulatorio paziente fragile: periodo: 
 4 gennaio 2018 –  30 giugno 2018 

SIOPE 1332 Descrizione  

Ex cap. 11600 CIG Z7B2195E72 CUP NO 

Creditore AZALEA Cooperativa sociale 

Causale Spese per l’Ambulatorio paziente fragile: periodo gennaio-giugno 2018 

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Impegno pren.  Importo 
€ 3.092,46 
IVA 
compresa 

Scadenza 30/06/2018 

 
7- DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.092,46 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Missione Programma Ex Capitolo Importo 

2018           12 
Punto 8 

 11600 € 3.092,46 IVA 
compresa 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 2 Reg. Gen. del 04-01-18  

 

  
8- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Descrizione Scadenza 
pagamento 

Importo 

Spese per l’Ambulatorio paziente 
fragile: gennaio- giugno 2018 

30/06/2018 € 3.092,46 IVA 
compresa 

 
 
9-  DI INVIARE copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria e al Settore 
Segreteria Affari Generali per l’espletamento di quanto di competenza. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
Tomelleri  Tiziana 

 
 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 2 Reg. Gen. del 04-01-18  

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole (art. 147 bis e dell’art. 
151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000). 
 

 
Impegno N.    11 del 25-01-2018  / Competenza   

CIG Z7B2195E72 - CUP  

Codice di Bilancio 12.05-1.03.02.99.999  

Capitolo      11600  SPESE VARIE PER INTERVENTI SOCIALI 

Importo  2018 €.                            3.092,46 

Beneficiario      4544  -  AZALEA COOPERATIVA SOCIALE A R. L. ONLUS 

 

 

 
 
San Pietro in Cariano, lì 26-01-2018 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO CONTABILE-FINANZIARIO 

 Ugolini rag. Marta 

 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 

 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione n. 2 Reg. Gen. del 04-01-18  

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line con 
numero 119 di Registro Generale delle pubblicazioni ove vi rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi dal 30-01-2018 
 
San Pietro in Cariano, li   30-01-2018    
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Tabarelli dr. Fabrizio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87) 

 
 


